



**ریزش ۲۶ هزار واحدی شاخص بورس تهران**

شاخص کل بازار بورس روز گذشته با ۲۶ هزار و ۱۷۴ واحد کاهش در جایگاه یک میلیون و ۴۱۶ هزار واحدی قرار گرفت، در معاملات دیروز بیش از ۵ میلیارد و ۲۲۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۱ هزار و ۶۷۷ میلیارد ریال دادوستد شد. همچنین شاخص کل (هموزن) با ۴ هزار و ۱۱۴ واحد کاهش به ۳۸۴ هزار و ۸۸۵ واحد و شاخص قیمت (هموزن) با ۲ هزار و ۵۹۲ واحد افت به ۲۴۲ هزار و ۴۹۴ واحد رسید.

**دیوان محاسبات گزارش اجرای قانون بودجه ۱۴۰۰ در ۶ ماه نخست سال را منتشر کرد**

# اجرای ۲۰ درصدی احکام بودجه

**گزارش دیوان محاسبات نشان می دهد تسهیلات پرداختی به بخش اشتغال نزدیک به صفر بوده است**



اقدام به اصلاح لایحه بودجه توسط نمایندگان کمک شایانی کرد. همچنین تفریق بودجه سال ۹۸ حتی یک ماه زودتر از موعد مقرر در آذر ۹۹ تقدیم مجلس شد. در همین باره، عبدالله صفایی‌نسب، مشاور رئیس کل دیوان محاسبات کشور درباره تکالیف قانون بودجه گفته است: در تیرصه ۱۶ که قرار بود ۴۰ هزار فقره تسهیلات از محل برگشت وجوه مسکن مهر به بانزنشستگان تقدیم شود، به‌رغم اینکه ۴۷۹۰ میلیارد تومان از وجوه برگشته بود، به دلیل تعلل در ابلاغ دستورالعمل‌ها، یک ریال هم تسهیلات پرداخت نشد.

علت این اتفاق آن بود که ما فقط در مرحله آخر وارد بررسی می‌شدیم و در طول دوره اجرای بودجه بررسی‌ای انجام نمی‌شد. وی افزوده است: در ۲ ماهه اول امسال تقریباً حدود ۲ هزار دستگاه اجرایی را حسابران ما در استان‌ها وارد حسابرسی کردند و احکام و تکالیف قانون بودجه را مدنظر قرار دادند.مهم‌ترین الزاماتی که در نظارت مستمر وجود دارد، اول آن

**صاحبنظران حوزه اشتغال و کارگری در گفت‌وگو با «وطن امروز» از مخالفت خود با جدایی دبیرخانه شورای عالی اشتغال از وزارت کار گفتند**

## بازگشت دبیرخانه شورای عالی اشتغال به سازمان برنامه و بودجه؟

**طرح انتزاع دبیر خانه شورای عالی اشتغال از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جلسه شورای عالی اداری بررسی می‌شود**

پیش‌تر این دبیرخانه ذیل سازمان برنامه و بودجه قرار داشت اما سال‌هاست ذیل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تعریف شده است. طرح جدایی دبیرخانه شورای عالی اشتغال از این وزارتخانه مدت‌هاست مطرح است و

برنامه و بودجه» به رئیس‌جمهور ارسال شده است و حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی نیز در پاسخ به نامه، دستور مطرح شدن این موضوع در جلسه شورای عالی اداری پس از بررسی‌های لازم را داده است.

در روزهای گذشته نامه‌ای توسط سازمان برنامه و بودجه با موضوع «درخواست انتزاع دبیر خانه شورای عالی اشتغال از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و الحاق مجدد آن به سازمان

عضوهایت‌مدیره کانون همahنگی شوراهای اسلامی کار در گفت‌وگو با «وطن امروز»:	
<b>ساختار سازمان برنامه و بودجه نمی‌تواند مسائل اشتغال را حل کند</b>	
محسن باقری، عضو‌هیات‌مدیره کانون همahنگی شوراهای اسلامی کار در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» درباره جدایی شورای اشتغال و الحاق آن به سازمان برنامه و بودجه گفت: قطعاً ما مخالف این تصمیم هستیم؛ اساساً درباره مشاغل تصمیم‌گیری باید توسط وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی انجام شود.	
سازمان برنامه و بودجه به صندوق‌هایی که در اختیار وزارت کار است، دسترسی‌های لازم را ندارد. ضمن اینکه ساختار سازمان برنامه و بودجه	

<b>دلار با رسیدن به قیمت ۲۸ هزار و ۱۰۰ تومان، کاهش ۶۵۰ تومانی را نسبت به‌ابتدای هفته تجربه کرد</b>	
<b>دلار همچنان نزولی</b>	
پس از اینکه در روزهای گذشته نرخ دلار به دلیل التهاب و جو روانی بازار، روند افزایشی را در پیش گرفته بود، روز گذشته در واکنش به اخبار مثبت در رابطه با آزادسازی منابع ارزی و بهبود فروش نفت، دوباره در بازار روند نزولی به خود گرفت و با کاهش ۶۵۰ تومانی نسبت به ابتدای هفته به ۲۸ هزار و ۱۰۰ تومان رسید. به گزارش «وطن‌امروز»، قیمت دلار از ۲۷ مهرسال گذشته که به ۳۲ هزار تومان رسید و بالاترین بهای دلار در ایران را ثبت کرد، وارد روند نزولی شد تا آنجا که ۱۵ اردیبهشت سال جاری به ۲۰ هزار و ۶۰۰ تومان رسید. پس از این تاریخ بود که دلار به روند نزولی خود پایان داد و دوباره موج صعودی خود را آغاز کرد. این موج صعودی روز شنبه به رسیدن قیمت دلار به ۲۸ هزار و ۷۵۰ تومان به بیشترین میزان در یک سال اخیر رسید. این آخرین مرحله رشد این ارز پس از ۷افزایش متوالی بود، چرا که ۲۳ آبان، فروشنده‌ها دست‌بالا‌تر در بازار به دست آوردند و توانستند قیمت اسکنا <span></span> س آمریکایی را عقب برانند. دیروز همچنین هر دلار در صرافی‌های بانکی با ۵۷۹ تومان کاهش ۲۶ هزار و ۹۸۰ تومان داد و ستد شد. قیمت خرید هر دلار نیز ۲۶ هزار و ۴۴۵ تومان و نرخ خرید هر یورو ۲۰ هزار و ۸۴۰ تومان اعلام شد. علاوه بر این، نرخ	



شورای اسلامی ارائه کرد. این اقدام که برای نخستین‌بار پیش از ارائه لایحه بودجه سال آینده و بر اساس بررسی همه احکام و تبصره‌های قانون بودجه انجام شده است، به دولت و مجلس در تدوین و تصویب هر چه بهتر لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ بویژه در بخش شرکت‌های دولتی کمک شایانی می‌کند.

بر اساس این گزارش، از مجموع ۴۱۰ حکم مندرج در قانون بودجه سال جاری، ۸۲ حکم یعنی تنها ۲۰ درصد آن به صورت کامل اجرا شده، ۲۳۸حکم معادل ۵۸ درصد اداری عملکرد ناقص بود و ۹۰ حکم معادل ۲۲ درصد نیز فاقد عملکرد بوده است. یافته‌های این گزارش نشان می‌دهد از ۴۹ آیین‌نامه، شیونامه و دستورالعمل لازم جهت اجرای همه بندها و تبصره‌های قانون بودجه، تا پایان شهریورماه تنها ۲۵ تصویب‌نامه معادل ۵۱ درصد تصویب و ابلاغ شده و ۲۴ مورد معادل ۴۹ درصد به مرحله ابلاغ نرسیده است. در حالی که بند «ف» تبصره ۲۰ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ مقرر کرده است آیین‌نامه‌های این قانون که در آن مهلت زمانی پیش‌بینی نشده، حداکثر تا پایان خردادماه باید به تصویب هیات‌وزیران می‌رسید.

در بخشی از گزارش دیوان محاسبات کشور از اجرای قانون بودجه سال ۱۴۰۰ در بازه زمانی ۶ ماهه نخست سال، می‌توان به عملکرد ضعیف دستگاه‌های اجرایی نسبت به انجام تکلیف قانونی (در راستای ایجاد شفافیت و انضباط مالی) جهت درج اطلاعات در سامانه‌هایی همچون سادا (سامانه داریی‌ها و اموال) و پاکتا (پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری) اشاره کرد. بررسی‌ها حکایت از آن دارد طی این مدت، در سامانه سادا ۵۵۸ دستگاه اجرایی اموال خود را ثبت نکرده یا ناقص ثبت کرده‌اند. همچنین در سامانه پاکتا از مجموع ۳۸۲ شرکت دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت، ۵۵ شرکت اطلاعات پایهای، ۶۳ شرکت صورت‌های مالی، ۵۲ شرکت بودجه، ۸۲ شرکت گزارش عملکرد و در نهایت ۵۳ شرکت اطلاعات نیروی انسانی خود را ثبت نکرده‌اند.

از سوی دیگر، در حالی که قرار بود طبق تبصره ۱۸ قانون بودجه، تسهیلات متعددی به بخش اشتغال اختصاص یافته و پرداخت شود، هیچ‌گونه تسهیلاتی پرداخت نشده است.

### اشتغال

در روزهای گذشته نامه‌ای توسط سازمان برنامه و بودجه با موضوع «درخواست انتزاع دبیر خانه شورای عالی اشتغال از وزارت

تعاون، کار و رفاه اجتماعی و الحاق مجدد آن به سازمان

**عضو شورای عالی اشتغال در گفت‌وگو با «وطن امروز»:**

### میان کارگران و وزارت کار فاصله ایجاد نشود

مهرداد مویذی، عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور و عضو شورای عالی اشتغال در گفت‌وگو با



«وطن‌امروز» درباره طرح جدایی دبیرخانه شورای عالی اشتغال از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: به نظر بنده این اتفاق تفاوت چشمگیری را رقم نخواهد زد. البته قاعدتاً دبیرخانه شورای عالی اشتغال باید زیرمجموعه وزارت کار باشد. در حال حاضر

سوالی که مطرح می‌شود این

است: چه سیاست و هدفی پشت این تصمیم وجود دارد. به نظر ما این تصمیم ضرورتی نداشته است، البته ممکن است

این تصمیم ناظر به تصویب تسهیلاتی بوده که در جلسات

فصله‌ای میان تشکل‌های کارگری و وزارتخانه ایجاد خواهد شد؛ این نگرانی وجود دارد و باید تدابیری برای رفع آن در نظر گرفته شود.

**در دولت حسن روحانی یک میلیون و ۷۵۰ هزار دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی فقط در یک قلم از بین رفت**

## بی‌تدبیری ۵۰۰ تن ذرت را فاسد کرد

یا انبارهای مراجع تحویل‌گیرنده، ظرف سال‌های ۹۲ تا ۹۹ دیو شده که در زمان حاضر همه آن فاسد شده است و باید هر چه زودتر فکری به حال این محموله‌ها شود.

وی ادامه داد: گمرک بارها درباره امکان فساد کالاهای اساسی موجود در بندار و گمرکات به مراجع ذی‌ربط در دولت گذشته هشدار داده بود اما متأسفانه هیچ توجهی به هشدارهای این سازمان طی سال‌های ۹۸ و ۹۹ نشد و نتیجه‌اش امروز فاسد شدن این حجم از کالاهای اساسی است. ارونقی افزود: علاوه بر موارد فوق ۲ هزار و ۸۱۷ تن جوی دامی هم در ماه‌های پایانی سال ۹۹ وارد کشور و در سال ۱۴۰۰ اظهار شده اما به دلیل

عدم تأمین ارز، در آستانه فساد قرار گرفته است. وی ابراز کرد: ضمن اینکه ۱۸هزار تن ذرت هم در بندر امیرآباد و ۴ هزار تن ذرت در بندر نوشهر رسوب کرده است که از سال ۹۸ به بعد اقدامی اساسی هم برای تعیین تکلیف این کالاها نشده است. معاون فنی گمرک تأکید کرد: باید توجه داشت فساد این اقلام از کالاهای اساسی هیچ ارتباطی با دولت فعلی یعنی دولت سیزدهم ندارد و همه این اقلام در سال‌های پیش و دولت قبل فاسد شده‌اند.

گمرک تأیید کرد ۵ هزار تن ذرت در فاصله زمانی سال ۹۲ تا ۹۹ در بندار جنوب کشور مانده و فاسد شده که این حجم به معنی از دست رفتن یک میلیون و ۷۵۰ هزار دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی از بیت‌المال است.

دولت به منظور حمایت از دامداران و در نهایت مردم برای تولید محصولات پروتئینی با قیمت مناسب، ارز واردات این محصولات را با نرخ ۴۲۰۰ تومان محاسبه می‌کند اما از عجایب اینکه در فاصله زمانی سال‌های ۹۲ تا ۹۹، ۵ هزار تن ذرت در بندار کشور باقی مانده و فاسد شده است.

این حجم ذرت در حالی در این مدت در بازار توزیع نشده و غیر قابل مصرف شده است که دامداران و مرغداران نیز مبرمی به این محصول داشتند و حتی مجبور به حذف گله‌های خود و کاهش تولید شده‌اند که این اقدامات اکنون اثر خود را در بازار نشان می‌دهد.

دولت به منظور حمایت هر تن ذرت در بازارهای جهانی حدود ۲۵۰ دلار است که ۵ هزار تن ذرت معادل یک میلیون و ۷۵۰ هزار دلار خواهد شد.

مهرداد جمال‌ارونقی، معاون فنی گمرک در این ارتباط اظهار داشت: ۵ هزار تن ذرت در بندار شمالی و جنوبی کشور



سه‌شنبه ۲۵ آبان ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۳۵۱

## اقتصادی

### اخبار

**امکان صدور تأییدیه چک**

**از خودپردازها در آذرماه**

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه از آذرماه بانک‌ها باید امکان ثبت، صدور و تأییدیه چک را برای مشتریان فراهم کنند، گفت: در حال حاضر ۱۸ بانک با تجمیع منابع افراد در بانک‌ها چک را پاس می‌کنند که باید تا دی‌ماه این قانون در تمام بانک‌ها اجرایی شود.

علی صالح‌آبادی دیروز بعد از حضور در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگوی تلویزیونی در تشریح جزئیات این نشست اظهار داشت: در قانون چک باید نسبت به صدور و تأییدیه چک اصلاحات لازم شود و امکان آن باید از طریق خودپردازها و پیامک‌ها به مشتریان فراهم شود، لذا قرار است از آذرماه بانک‌ها تا پایان سال جاری این امکان را حداقل از طریق خودپردازها برای مشتریان‌شان فراهم کنند. وی افزود: اگر فردی چکی را صادر می‌کند و منابع آن هم در بانک‌های مختلف وجود دارد، علاوه بر آنکه این چک امکان پاس شدن را با تجمیع منابع دارد، باید چنین امکان قانونی برای مشتریان هم فراهم شود. این در حالی است که هم‌اکنون ۱۸ بانک این امکان را فراهم کرده‌اند که امیدوارم در دی‌ماه این امکان فراهم شود تا چک‌ها با استفاده از موجودی فرد در تمام بانک‌ها پاس شود. رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: بحث چک به عنوان وثیقه و تضمین هم در کمیسیون اصل نود مطرح و قرار شد با همکاری کمیسیون اصل ۹۰ پیشنهادات لازم در این باره تدوین شود. صالح‌آبادی گفت: درباره ارقام مندرج در چک‌ها هم در شورای پول و اعتبار این موضوع بحث شود اما باید بتدریج چنین اقدامی انجام شود، لذا مقرر شد با هماهنگی کمیسیون اصل ۹۰ و بانک مرکزی این موضوع را هم عملیاتی کنیم. ■■

**رشد ۳۰ درصدی صادرات فولاد ایران تا پایان مهرماه**

مجموع صادرات فولاد ایران (فولاد میانی و محصولات فولادی)، از ابتدای امسال تا پایان مهرماه ۵ میلیون و ۹۱۲ هزار تن بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل حاکی از رشد ۳۰ درصدی است. بر پایه تازه‌ترین گزارش آماري انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، در دوره ۷ ماهه ابتدای سال جاری، صادرات فولاد میانی کشور ۴ میلیون و ۵۷ هزار تن بوده که رشدش ۲۷ درصدی را نسبت به دوره مشابه سال قبل نشان می‌دهد.

از صادرات فولاد میانی، سهم صادرات بیلت و بلموم در این دوره زمانی ۲ میلیون و ۷۲۲ هزار تن و سهم صادرات اسلب، یک میلیون و ۲۳۵ هزار تن بوده است. تا پایان مهرماه امسال صادرات اسلب رشد ۸۰ درصدی را تجربه کرد و صادرات بیلت و بلموم ۱۱ درصد افزایش یافت. کل صادرات محصولات فولادی کشور در ۷ ماه ابتدایی امسال یک میلیون و ۸۵۵ هزار تن بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل، رشد ۳۸ درصدی را نشان می‌دهد. بر پایه این گزارش، از بین محصولات فولادی، سهم صادرات مقاطع طولی فولادی یک میلیون و ۴۸۶ هزار تن بوده و صادرات این مقاطع ۴۴ درصد افزایش داشته است. صادرات میلگرد که بیشترین سهم را از میان صادرات کل محصولات فولادی دارد، در ۷ ماه ابتدایی امسال نسبت به دوره مشابه سال گذشته ۵۷ درصد افزایش یافته و به یک میلیون و ۳۰۷ هزار تن رسید. صادرات مقاطع تخت فولادی نیز با رشد ۱۸ درصدی در این مدت به ۳۶۹ هزار تن رسییده است. همچنین صادرات آهن اسفنجی در مدت یاد شده با رشد ۲۷۹ درصدی به ۶۹۸ هزار تن افزایش یافت. کل ذخایر اثبات شده معادن ایران در حدود ۶۰ میلیارد تن برآورد شده که با اجرای اولویت نخست اکتشافی کشور در گستره‌ای به مساحت ۵۰۰ هزار کیلومترمربع، انتظار می‌رود به بیش از ۱۰۰ میلیارد تن برسد. از این رو بخش معدن و صنایع معدنی یکی از حوزه‌های مهم و اثرگذار در تولید و تجارت کشور به شمار می‌آید. ■■

**کارشکنی کره‌ای‌ها علیه**

**یک تولیدکننده لوازم خانگی ایرانی**

مدیرعامل گروه صنعتی انتخاب الکترونیک گفت: گروه صنعتی انتخاب الکترونیک با توجه به شرایط موجود اقتصادی، تولید محصولات خود را با رویکرد عمق بخشیدن به ساخت تولید داخل، عدم وابستگی به تولیدات خارجی و افزایش ظرفیت‌های داخلی انجام و توسعه می‌دهد. حسین فهیمی با بیان اینکه این گروه صنعتی در زمینه اشتغال‌زایی فعالیت خوبی داشته است، افزود: در حال حاضر ۱۱ هزار نفر به طور مستقیم و در زنجیره توزیع و فروش نیز ۹ هزار نفر با ما همکاری می‌کنند که این آمار تا پایان سال جاری به ۲۰ هزار نفر افزایش خواهد یافت. وی گفت: تأثیرگذارترین اتفاقات برای توسعه تولیدات ما از سال ۱۳۹۷ با تشدید تحریم‌ها و اعمال فشارهای ناشی از آن بود که خوشبختانه به جهت آمادگی و زیرساخت‌های که داشتیم فرصت مناسبی برای نهایت بهره‌برداری گروه صنعتی انتخاب الکترونیک در حوزه تولید لوازم‌خانگی فراهم شد.

وی افزود: متأسفانه کارشکنی‌های تحریمی از سوی دولت کره‌جنوبی شکل گرفت و قرارداد مالکیت برند دوو به صورت یک‌طرفه از سوی آنها لغو شد که ما به دادگاه‌های بین‌المللی شکایت کردیم و کره‌جنوبی محکوم شد و تعیین شد خسارات ما را به طور کامل بپردازد.

فهیمی ادامه داد: در حال حاضر لوازم خانگی این برند حدود ۷۰ درصد داخلی‌سازی می‌شود و فقط ۵ قطعه وارداتی برای تولید لوازم خانگی با این برند داریم و به رغم همه مشکلات در ۲ الی ۳ سال گذشته تولیدات ما افزایش یافته است.

مدیرعامل گروه صنعتی انتخاب الکترونیک با بیان این مورد که عمده برنامه‌ریزی ما در صادرات از محصول‌محوری به صادرات قطعه‌محوری بوده است، افزود: صادرات قطعه را از ۲ ماه پیش آغاز کرده‌ایم که در سال آینده نیز توسعه وسیعی در این زمینه خواهیم داشت. تاکنون نیز در زمینه داخلی شدن طراحی و تکنولوژی ساخت این برند موفق بوده‌ایم.